

Głos Wielkopolski

Polska w nowych granicach

Polska zmartwychwstała w wyniku pierwszej wojny światowej długo była przedmiotem polityki międzynarodowej. Świat uznał prawo narodu polskiego do wolności i niepodległości, ale całe lata czekaliśmy na ostateczne uregulowanie i uznanie granic Rzeczypospolitej. W Wersalu zwyciężyły czynniki reprezentujące interesy wielkiego kapitału międzynarodowego. Po długich i ciężkich targach przyznano nam niewątpliwie polskie Pomorze, lecz bez Gdańska, narzucono nam plebiscyt na Warmii i Górnym Śląsku, i to w warunkach jak najgorszych dla nas, jak najlepszych dla Niemców. Nasze granice wschodnie uznano dopiero w 1923 roku. A uznano je tylko dlatego, aby z Polski uczynić powolne narzędzie polityki antyradzieckiej. Nie tylko Deterding planował krucjatę przeciwko Związkowi Radzieckiemu przy współudziale Polski pod komendą Berlina. Wszepochętne wówczas trusty godziły się na istnienie państwa polskiego, ale państwa słabego, państwa o granicach wiecznie płonących, aby zawsze łatwo było o... konflikt, o pretekst do wojny.

Trudno sobie wyobrazić granice gorsze od naszych przedwojennych. Niepodobna było obronić tych granic ani ich utrzymać. Cóż z tego, że Polska obszarem i liczbą ludności zajmowała jedno z pierwszych miejsc wśród państw europejskich, kiedy znaczna część tego obszaru, zamieszkała przez ludność w większości niepolską, gospodarczo i kulturalnie zacofana, była dla Polski coraz większym ciężarem, źródłem nie siły, lecz słabości. Przekonała nas o tym ostatecznie tragedia wrześniowa.

W czasie wojny, pod okrutną okupacją niemiecką znalazła też powszechne uznanie prawda, że nie można innym odmawiać tego, czego słusznie żąda się dla siebie, a mianowicie wolności i ziemi ojczystej. Wileńszczyzna, Polesie, Wołyń, Ruś Czerwona — to ziemi nie nasze, choć setki lat były częścią składową Rzeczypospolitej; ludność polska była tam ludnością napływową i — za wyjątkiem kilku ośrodków — była tam zawsze w mniejszości. Zajmując niewątpliwie słuszne stanowisko, że nasze prawa do Śląska, Ziemi Lubuskiej, Pomorza i Warmii nie przedawniły się, pomimo, że ziemi te setki lat były w zaborczych rękach niemieckich, żądając zwrotu tych ziem piastowskich w imię sprawiedliwości dziejowej — nie mogliśmy nie uznać prawa narodów ukraińskiego, białoruskiego i litewskiego do ziem historycznie i etnicznie ruskich i litewskich.

W imię słusznej zasady samostanowienia narodów społeczeństwo polskie zdobyło się na wielki wysiłek psychiczny. Bowiem nie łatwo było pogodzić się z myślą o utracie ziem, które w ciągu wieków obficie zrosiła krew polska, które wydały Kościuszkę i Mickiewicza, z utratą miast drogiej każdemu sercu polskiemu, jak Wilna i Lwowa, które całe wieki były ośrodkami kultury polskiej. Pomimo tak silnych więzów uczuciowych społeczeństwo polskie uznało słuszność i konieczność zrzeczenia się tych ziem, stwierdzając tym samym swoją dojrzałość polityczną, zdobyła w co dopiero minionych latach klęski i męki, ale i walki i chwały.

Odrodzona Polska wyciągnęła należyte konsekwencje z doświadczeń przeszłości i dzisiejszej rzeczywistości: przekreśliła politykę latyfundiistów i wróciła na prastary szlak piastowski. Nasza nowa granica wschodnia jest granicą sąsiedzką, granicą na zawsze bezpieczną i spokojną, bo na jej straży stoją przyjaźń i sojusz z bratnimi narodami słowiańskimi, które już nie mają żadnych pretensji do nowej Polski, a przeciwnie — mają wspólne z nią interesy. To umożliwi nam skierowanie wszystkich naszych sił ekspansyjnych na zachód. Już nie jesteśmy ziarnem między dwoma kamieniami młyńskimi. Mamy tylko jeden front: zachodni. I mamy potężnego sprzymierzeńca. Rzeczypospolita Polska w nowych granicach jest państwem już dziś zajmującym sil-

ną pozycję w Europie środkowej. Tak, środkowej. Przedwojenna Polska była raczej państwem wschodnioeuropejskim. Nowa Polska, obejmująca dorzecze Wisły i Odry jest państwem środkowoeuropejskim. Jej możliwości rozwojowe są zgoła inne, nieporównanie większe, niż Polski przedwrześniowej. Ziemie Odzyskane są wielokrotnie bogatsze od utraconych ziem wschodnich. Bogactwa naturalne Śląska, jego wysoce rozwi-

nięty przemysł, posiadanie Odry i 500 kilometrowego wybrzeża morskiego — otwierają przed nami wspaniałe perspektywy. Nigdy naród polski nie miał takich możliwości swobodnego rozwoju swej gospodarki i kultury, jak obecnie; nigdy Rzeczpospolita nie miała szans uzyskania takiej siły, takiego bezpieczeństwa, i takiej pozycji w świecie, jak obecnie — w swych nowych granicach.

Najpełniejsze wykorzystanie tych szans, tych wspaniałych możliwości, jest świętym obowiązkiem pokolenia, które buduje nową Polskę. Tylko od nas, wyłącznie od nas samych zależy, jakie ostatecznie będą granice zachodnie Polski i jakie będzie jutro narodu polskiego. Kształtować się ono będzie na Ziemiach Odzyskanych, nad Odrą i Bałtykiem.

Jan Zagierski

Ustalenie granicy państwowej

między Rzeczpospolitą Polską a ZSRR

Podział dostaw reparacyjnych i urządzeń przemysłowych z Niemiec za szkody wyrządzone przez okupację niemiecką

Warszawa. (Polpress). — W ciągu ostatnich dni pobytu w Moskwie Prezydenta Krajowej Rady Narodowej ob. Bieruta, Premiera ob. Osóbki-Morawskiego, Wicepremiera ob. Mikołajczyka i innych członków Polskiego Rządu Jedności Narodowej odbyły się pomiędzy Rządem Polskim a Rządem Radzieckim pertraktacje dotyczące zawarcia umowy w sprawie polsko-radzieckiej granicy państwowej i w sprawie wynagrodzenia szkód wyrządzonych przez okupację niemiecką. W wyniku tych pertraktacji, które się odbyły w serdecznej i przyjaznej atmosferze, w dniu 16 sierpnia br. zostały podpisane umowy.

Umowy podpisane zostały na Kremlu przez Premiera Polskiego Rządu Jedności Narodowej ob. Osóbki-Morawskiego oraz zastępcę Przewodniczącego Rady Komisarzy Ludowych i Komisarza Ludowego Spraw Zagranicznych ZSRR W. Mołotowa.

Przy podpisaniu układu obecni byli: Przewodniczący Rady Komisarzy Ludowych ZSRR J. W. Stalin i Prezydent KRN ob. Bierut. Poza tym ze strony radzieckiej obecni byli: Zastępca Komisarza Ludowego Spraw Zagranicznych Wyszyński, Ambasador Związku Radzieckiego w Polsce Lebediew, Dyrektor Departamentu Spraw Europejskich Komisarjatu Ludowego Spraw Zagranicznych Abramow i inni. Ze strony polskiej obecni byli: ob. Wicepremier Mikołajczyk, Minister Przemysłu Minc, Wiceminister Spraw Zagranicznych Modzelewski i inni.

akcji niemieckich przedsiębiorstw przemysłowych i transportowych na całym terytorium Polski, łącznie z tą częścią terytorium Niemiec, która przechodzi do Polski.

Artykuł 2.

W związku z uchwałami Konferencji Berlińskiej co do trybu zaspokojenia pretensyj reparacyjnych Polski, Rząd Radziecki zgadza się odstąpić Polsce ze swej części reparacji, podlegających dostarczeniu do Związku Radzieckiego:

a) 15 procent wszystkich dostaw reparacyjnych z radzieckiej strefy okupacji Niemiec, które będą uiszczane po okresie konferencji Berlińskiej;

b) 15 procent tych, nadających się do użytku i kompletnych kapitalnych urządzeń przemysłowych, które, jak to zostało ustalone na Konferencji Berlińskiej, powinien otrzymać Związek Radziecki z zachodnich stref okupacji Niemiec, przy czym dostawy tych urządzeń dla Polski winny być dokonywane w trybie wymiany na inne towary z Polski;

c) 15 procent tych, nadających się do użytku i kompletnych kapitalnych urządzeń przemysłowych, które podlegają dostarczeniu do Związku Radzieckiego ze stref zachodnich bez opłaty lub jakiegokolwiek innego wynagrodzenia.

Ze swej strony Rząd Polski zobowiązuje się, poczynając od roku 1946, corocznie w ciągu całego okresu okupacji Niemiec dostarczać Związkowi Radzieckiemu węgiel po specjalnej cenie umownej: w pierwszym roku dostaw — 8 milionów ton, w ciągu następnych czterech lat — po 13 milionów ton, a w następnych latach okresu okupacji Niemiec — po 12 milionów ton.

Artykuł 3.

Umowa niniejsza wchodzi w życie niezwłocznie po jej podpisaniu.

Umowa niniejsza sporządzona została w Moskwie 16 sierpnia 1945 roku w dwu egzemplarzach, każdy w języku polskim i rosyjskim, przy czym oba teksty posiadają jednakową moc.

Z upoważnienia

Polskiego Tymczasowego Rządu Jedności Narodowej

(—) E. Osóbka-Morawski.

Z upoważnienia

Rządu Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich

(—) W. M. Mołotow.

Komisja mieszana do spraw reparacyj

Oprócz umów powyższych sporządzono następujące:

PROTOKÓŁ

do umowy między Polskim Tymczasowym Rządem Jedności Narodowej a Rządem Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich w sprawie wynagrodzenia szkód, wyrządzonych przez okupację niemiecką.

Przy podpisaniu umowy między Polskim Tymczasowym Rządem Jedności Narodowej i Rządem Związku SRR w sprawie wynagrodzenia szkód, wyrządzonych przez okupację niemiecką, strony, które podpisały umowę, zgodziły się na następujące postanowienia:

W celu ścisłego określenia rodzaju, terminów i sposobów dostarczania reparacji, należnych Polsce zgodnie z artykułem 2-im p. p. „a”, „b” i „c” wymienionej umowy tworzy się Mieszana Komisja Radziecko-Polską w składzie sześciu członków, po trzech członków od każdej ze stron.

(Dalszy ciąg na stronie drugiej)

Umowa graniczna

Prezydent Krajowej Rady Narodowej Rzeczypospolitej Polskiej i Prezydium Rady Najwyższej Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich, pragnąc uregulować sprawę granicy państwowej między Polską a Związkiem SRR w duchu przyjaźni i zgody, postanowili w tym celu zawrzeć niniejszą Umowę i mianowali jako swych Pełnomocników:

Prezydenta Krajowej Rady Narodowej Rzeczypospolitej Polskiej, Prezesa Rady Ministrów Tymczasowego Rządu Jedności Narodowej — Edwarda OSÓBKĘ-MORAWSKIEGO.

Prezydium Rady Najwyższej Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich — Zastępcę Przewodniczącego Rady Komisarzy Ludowych i Ludowego Komisarza Spraw Zagranicznych ZSRR — W. M. MOŁOTOWA,

którzy po wymianie swych pełnomocnictw uznanych za sporządzone w należytej formie i w całkowitym porządku, zgodzili się na następujące postanowienia:

Artykuł 1.

Zgodnie z decyzją Konferencji Krymskiej ustalić granicę państwową między Rzeczpospolitą Polską a Związkiem SRR wzdłuż „linii Curzona” z odchyleniami od niej na rzecz Polski w niektórych rejonach od pięciu do ośmiu kilometrów, zgodnie z załączoną mapą w skali 1:500.000, ustępując Polsce dodatkowo:

a) obszar, położony na wschód od „linii Curzona” do rzeki Bug i rzeki Sołokija, na południe od miasta Kryłów z odchyleniem na rzecz Polski, nie przekraczającym trzydziestu kilometrów;

b) część obszaru puszczy Białowieskiej, na odzinku Niemirów — Jałówka, leżącego na wschód od „linii Curzona”, łącznie z Niemirowem, Hajnowką, Białowieżą i Jałówką, z odchyleniem na rzecz Polski, nie przekraczającym 17 km.

Artykuł 2.

Zgodnie z brzmieniem artykułu pierwszego, granica państwowa między Rzeczpospolitą Polską a ZSRR przebiega wzdłuż następującej linii: od punktu położonego około 0,6 kilometra na południowy-zachód od źródła rzeki San, na północny-wschód w kierunku źródła rzeki San, i da-

lej z biegiem rzeki San, środkiem jej nurtu do punktu, na południe od miejscowości Solina, dalej na wschód od Przemysła, na zachód od Rawy Ruskiej do rzeki Sołokija, stąd wzdłuż rzeki Sołokija i rzeki Bug na Niemirów — Jałówkę, pozostawiając po stronie polskiej wymienioną w artykule pierwszym część obszaru Puszczy Białowieskiej i stąd do zbiegu granic Rzeczypospolitej Polskiej, Litewskiej SRR i Prus Wschodnich, pozostawiając Grodno po stronie ZSRR.

Przeprowadzenie w terenie granic, wymienionych w niniejszym artykule, dokonane będzie przez mieszaną Komisję Polsko-Radziecką, z siedzibą w Warszawie, która zbierze się nie później niż w 15 dni po wymianie dokumentów ratyfikacyjnych.

Artykuł 3.

Aż do ostatecznego rozstrzygnięcia zagadnień terytorialnych przy uregulowaniu pokojowym, część granicy Polsko-Radzieckiej, przylegająca do morza Bałtyckiego, zgodnie z decyzją Konferencji Berlińskiej, będzie przebiegała wzdłuż linii od punktu na wschodnim wybrzeżu zatoki Gdańskiej, oznaczonego na załączonej mapie — ku wschodowi, na północ od miasta Braunsberg — Goldapp do punktu, w którym ta linia zbiega się z linią graniczną, opisaną w artykule drugim niniejszej umowy.

Artykuł 4.

Umowa niniejsza podlega ratyfikacji, która nastąpić winna możliwie najrychlej. Umowa wchodzi w życie od chwili wymiany dokumentów ratyfikacyjnych, która odbędzie się w Warszawie. Sporządzono w Moskwie 16 sierpnia 1945 roku w dwu egzemplarzach, każdy w języku polskim i rosyjskim, przy czym oba teksty posiadają jednakową moc.

Z upoważnienia

Prezydenta Krajowej Rady Narodowej

(—) E. Osóbka-Morawski.

Z upoważnienia

Prezydium Rady Najwyższej Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich

(—) W. M. Mołotow.

Umowa o wynagrodzeniu szkód

Polski Tymczasowy Rząd Jedności Narodowej i Rząd Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich,

biorąc pod uwagę, że inwazja wojsk niemieckich na terytorium Polski i Związku Radzieckiego oraz czasowa okupacja Polski i znacznej części terytorium Związku Radzieckiego przez wojska niemieckie wyrządziła Rzeczypospolitej Polskiej i Związkowi Radzieckiemu ogromne szkody, rujnując wiele miast, przedsiębiorstw przemysłowych, kolei żelaznych i całych gałęzi gospodarstwa narodowego, że usunięcie następstw tych szkód wymaga długotrwałych i wy-

teżonych wysiłków narodu polskiego i radzieckiego,

kierując się dążeniem do udzielenia sobie wzajemnie wszelkiej pomocy w urzeczywistnieniu zadań, związanych z likwidacją wymienionych ciężkich następstw okupacji niemieckiej, zgodzili się na następujące postanowienia:

Artykuł 1.

Zgodnie ze swym oświadczeniem na Konferencji Berlińskiej Rząd Radziecki zrzeka się na rzecz Polski wszelkich pretensyj do mienia niemieckiego i innych aktywów, jak również do

